
ERVEN 2024 



Usnesení z 11. jednání zastupitelstva 
města Teplice nad Metují konaného 

dne 23. května 2024 

Zastupitelstvo m�sta Teplice nad Metují 
 

schvaluje 

 

 

Usnesení �. 01/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje záměr smě-
ny pozemků - �ást pozemku p.�. 84/6, �ást pozemku p.�. 80/2 
a �ást pozemku p.�. 81, vbe v k.ú. Teplice nad Metují. 
 

Usnesení �. 03/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje rozpo�tové 
opatZení �. 3, kterým se sni~ují pZebytky minulých let o �ástku 
3 814 000,- K�. 
 

Usnesení �. 04/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje nájemné u 
městských bytů s ú�inností od 1. 9. 2024 takto: v bytech s 
"původními" smlouvami, kromě bytového domu v Lachově -  
37,- K� /m2

,v bytech v DPS - 37,- K�/m2,v bytech s "novými 
smlouvami" - 44,- K�/m2,v bytech nově zrekonstruovaných - 
60,- K�/m2. 
 

Usnesení �. 05/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje úpravu ve-
Zejnoprávní smlouvy �. VS/2024/107/NEIN tak, ~e rubí pod-
mínku rozdělení finan�ních prostZedků na jednotlivé ú�ely 
dotace.  
 

Usnesení �. 06/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje dodatek �. 1 
ke smlouvě o dílo �. 0112/2023 s panem Miroslavem apa�-
kem, Malá Kolonie 53, Broumov, I 72853841. 
 

Usnesení �. 08/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje odkup p.�. 
122/3, zahrada, o výměZe 71 m², v k.ú. Bohdabín od man~elů 
M.a H.D.,  za cenu kupní 10.650 K� a pověZuje místostarostku 
podpisem kupní smlouvy. 
 

Usnesení �. 09/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavZení 
Smlouvy o dílo mezi Městem Teplice nad Metují, Roosevelto-
va 15, 547 01 Teplice nad Metují, I: 00273139 a HOKO-VH 
s.r.o., Vl�nov 666, 687 61, I: 26918862. Smlouva o dílo se 
týká dodávky a montá~e 77 ks kZesel pZedepsaného typu za 
cenu díla 630 476,- K�, bez DPH do multifunk�ního sálu v 
Základní bkole Teplice nad Metují. 
 

Usnesení �. 10/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje prodej p.�. 
24/4, ostatní plocha, o výměZe 166 m², v k.ú. Dolní Teplice, 
man~elům R. a J.a, za cenu kupní 23.820,- K� a pověZuje mís-
tostarostku podpisem smlouvy. 
 

Usnesení �. 11/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje prodej p.�. 

SLOVO ZASTUPITELE 

Nesnesitelná lehkost býti zastupitelem 

Dovolte mi citovat z díla Milana Kundery. 
„Pro tebe znamenala tvoje práce vbechno, kde~to já mohu 
d�lat cokoli a je mi to úpln� jedno. Já jsem neztratila vpbec 
nic. Ty jsi ztratil vbechno.“ 

„Terezo,“ Zekl Tomáb, „ty sis nevbimla, ~e jsem tady beast-
ný?“ 

„Tvoje poslání bylo operovat.“ 

„Terezo, poslání je blbost. Nemám ~ádné poslání. Nikdo 
nemá ~ádné poslání. A je to ohromná úleva zjistit, ~e jsi 
volná, ~e nemáb poslání.“ 

 

Býti zastupitelem není poslání.  
 

Je to práce. Je to dobrovolná práce. 
 

Je to obětování svého �asu a schopností ku prospěchu spole�-
nosti. Avbak tato �innost umí pZekvapit. lověk jde do toho 
s odhodláním něco změnit, s ně�ím pomoci, dát do toho vzdě-
lání, zkubenosti, nadbení. A najednou musí �elit politikaZení, 
pletichám, pomluvám, zaru�eným a pravdivým informacím. A 
kdy~ na to jako zastupitel narazíte, tak nejprve za�nete vysvět-
lovat, pak bojovat a nakonec snad mo~ná rezignujete. Nebo 
nerezignujete?  
 

Já jsem se rozhodl nerezignovat, neodsedět si �tyZi roky a chci 
pracovat, vysvětlovat a bojovat. A v tuto chvíli bojuji. Bojuji 
proti nepravdě a dezinformacím. 
 

Není pravda, ~e se měl zrubit náhon. Ji~ od dubna roku 2020 
existuje architektonická studie „Na ostrově<, která Zebí území 
v okolí jezu pod Kamencem a její~ sou�ástí je i náhon. Tato 
studie se postupně naplňuje a ka~dý se o tom mů~e pZesvěd�it 
na vlastní o�i. Kdo chce, uvidí novou cestu k Ivanitské pous-
tevně (na Kamenec), nové mostky a dnes u~ i funk�ní náhon. 
Ano, během realizace se něco povedlo a něco nepovedlo. A do 
budoucna se zase něco povede a něco pokazí, jebtě není konec 
realizace proměny tohoto místa a vbichni jsme jen oby�ejní 
lidé, co dělají chyby. Ale výsledek bude stát za to. 
 

Není pravda, ~e zni�íme sport. Do sportu jde spousta peněz a 
do budoucna stále půjde. Jen je potZeba věci restrukturalizovat 
vzhledem k době. Vbech se dotklo navýbení cen energií. Do-
tklo se i teplického Sportcentra a sjezdovky. A v pZípadě sjez-
dovky nám ani po�así nenahrává. Obě aktivity jsou nyní pro-
děle�né a to do té míry, ~e je to potZeba Zebit. V tu chvíli pZi-
chází ke slovu zastupitel. Zastupitel by měl svěZené finance a 
majetek spravovat s pé�í Zádného hospodáZe. V~dyť pokud tak 
nebude �init, mů~e za to být i potrestán. Tak~e po dlouhých 
letech odkládání s tím, ~e „to pZeci není a~ tak zlé< a „uvidíme, 
co pZinese dalbí sezóna<, se na problém poukázalo. A tak za-
stupitelé za�ali diskutovat a hledat Zebení. Dopoledne ve Sport-
centru je nevyu~ité, a tak se zkrátila otevírací doba, proto~e 
nejvybbí náklady jsou na zaměstnance a dalbí pracovníky, kteZí 
na hale musí být. A byli tam i v době, kdy se hala takZka nevy-
u~ívala. Co dál? Dalbí nejvybbí výdaje jsou na energie. Co se 
stane, kdy~ se hala nenafoukne? 

 

U~ jen ta myblenka vyvolala zděbení. Najednou bylo veZejné 
jednání zastupitelstva plné lidí. A to je dobZe. Proto~e v tu 
chvíli bylo plno návrhů na Zebení, plno odmítavých postojů a 
ve výsledku snad pZiblo i pochopení. Je potZeba to Zebit!  
 

A tak se to Zebí spolu s veZejností 3 zástupci sportovců. Yebí se 
úsporná opatZení, pZesouvají se finance, hledají se nové zdroje 
peněz a v neposlední Zadě se zdra~uje. Jak to dopadne? To se 
mů~ete pZijít podívat na dalbí veZejné jednání zastupitelstva, 
které se bude konat 13. 6. 2024 od 16:00 hodin. Sami se mů~e-

te pZesvěd�it, ~e nejsou ~ádná tajemství, ~ádná jednání za uza-
vZenými dveZmi a ~e ten, kdo chce pracovat, vysvětlovat a 
bojovat, tak má v~dy otevZené dveZe a dostatek informací. 
 

Nakonec mi z toho vznikl pěkně agita�ní �lánek. 
 

Děkuji za Váb �as a těbím se na viděnou. 
Antonín Novotný 



571/2, ostatní plocha, o výměZe 180 m² v k.ú. Dolní Teplice, 
man~elům I. a Z.P., za cenu kupní 25.220,- K� a pověZuje mís-
tostarostku podpisem smlouvy. 
 

Usnesení �. 12/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují, jako budoucí nabyva-
tel, souhlasí se základními podmínkami pZevodu (tzv. 
„technickými podmínkami<) uvedenými v �ásti A. dopisu 
Správy ~eleznic, státní organizace, Dlá~děná 1003/7, Praha a 
zároveň tímto prohlabuje, ~e pZebírá spolu s nabývaným majet-
kem i pZípadné ekologické závazky s tímto majetkem spojené, 
bere na sebe povinnost plynoucí z jejich odstraňování a nebude 
od pZevodce po~adovat jejich náhradu. 
 

Usnesení �. 13/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavZení 
směnné smlouvy s Královéhradeckým krajem, Pivovarské 
náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, I: 70889546 a pověZu-
je místostarostku podpisem směnné smlouvy. 
 

Usnesení �. 14/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje odkup p.�. 
651/8, ostatní plocha, o výměZe 63 m², v k.ú. Dolní Teplice, od 
pana R., za cenu kupní 6.300,- K� a pověZuje místostarostku 
podpisem kupní smlouvy. 
 

Usnesení �. 15/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavZení 
Dohody o vzdání se práva na náhradu bkody vzniklé na po-
zemku se spole�ností Hotel Orlík TNM s.r.o., se sídlem Kláb-
terní 1, 550 01 Broumov, I: 06536603 a pověZuje místosta-
rostku podpisem dohody. 
 

Usnesení �. 19/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavZení 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zZízení věcného bZemene a do-
hodu o umístění stavby �. IV-12-2027332 SOBS VB/1 s EZ 
Distribuce a.s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Dě�ín IV-

Podmokly, I: 24729035 a pověZuje místostarostku podpisem 
smlouvy. 
 

Usnesení �. 20/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavZení 
Smlouvy o budoucí smlouvě o zZízení věcného bZemene a do-
hodu o umístění stavby �. IZ-12-2002940 s EZ Distribuce 
a.s., se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Dě�ín IV-Podmokly, I: 
24729035 a pověZuje místostarostku podpisem smlouvy. 
 

Usnesení �. 21/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje bezúplatný 
pZevod (pZijetí daru) p.�. 723/3, ostatní plocha, o výměZe 77 
m², v k.ú. Teplice nad Metují, z majetku eská republika 3 
ÚZad pro zastupování státu ve věcech majetkových do vlast-
nictví města Teplice nad Metují a pověZuje místostarostku 
podpisem smlouvy �.j. UZSVM/HNA/3932/2024-HNAM o 
bezúplatném pZevodu vlastnického práva k majetku. 
 

Usnesení �. 22/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje uzavZení 
Smlouvy o zZízení věcného bZemene a slu~ebnosti �. IP-12-

2012503 s EZ Distribuce a.s., se sídlem Teplická 874/8, 405 
02 Dě�ín IV-Podmokly, I: 24729035 a pověZuje místostarost-
ku podpisem smlouvy. 
 

Usnesení �. 23/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje způsob vy-
tápění Základní bkoly v Teplicích nad Metují kotlem na bio-
masu.  
 

Usnesení �. 24/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují deleguje místostarost-
ku města, paní Věru Prokopovou, nar. 21. 12. 1973, k zastupo-

vání města Teplice nad Metují na Valné hromadě VaK Ná-
chod, a.s. dne 31. května 2024. 
 

Usnesení �. 25/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje Jednací Zád 
zastupitelstva města Teplice nad Metují platný od 1. 6. 2024.  
 

Usnesení �. 27/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje místní ná-
zvy a pomístní jména v katastrálním území Dolní Teplice v 
rámci probíhajících Komplexních pozemkových úprav v kata-
strálním území Dolní Teplice. 
 

Usnesení �. 28/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují schvaluje místní ná-
zvy a pomístní jména v katastrálním území Horní Teplice v 
rámci probíhajících Komplexních pozemkových úpravách v 
katastrálním území Horní Teplice. 
 

bere na v�domí 
 

 

Usnesení �. 02/11/2024 

Zastupitelstvo Města Teplice nad Metují bere na vědomí roz-
po�tové opatZení �. 2, kterým se pZíjmy a výdaje navybují 
shodně o 2 771 138 K�. 
 

Usnesení �. 07/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí zprá-
vu o rozboru hospodaZení k 31. 3. 2024. 
 

Usnesení �. 26/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují bere na vědomí výbi 
úplaty za vzdělávání v Za a Ma Teplice nad Metují pro bkolní 
rok 2024/2025 v �ástce 300,-K� v mateZské bkole a 100,- K� 
ve bkolní dru~ině. 
 

revokuje 

 

 

Usnesení �. 18/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují revokuje usnesení �. 
14/06/2023 ze dne 9. 8. 2023. 
 

zamítá 

 

 

Usnesení �. 16/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují zamítá ~ádost man~e-
lů L.M. a J.M. o odkup pozemku p. �. 100, trvalý travní porost, 
o výměZe 126 m², v k. ú. Javor u Teplic nad Metují. 
 

Usnesení �. 17/11/2024 

Zastupitelstvo města Teplice nad Metují zamítá ~ádost paní 
A.M.  o sní~ení kupní ceny za pozemek p. �. 100/1, k. ú. Zdo-
ňov. 
 

V Teplicích nad Metují 3. 6. 2024 

Věra Prokopová, místostarostka  



ZAJÍMAVOSTI  

Zaniklá obec Libná 

}ijeme v kraji, který je siln� poznamenán svojí historií, událostmi, které se tu odehrály v období kolem 2. sv�tové války. 
Yada rodin byla donucena opustit své domovy. Byly zpZetrhány vztahy mezi lidmi, vazby k místu, k ppd�, k domovu. 
Zanikly celé vesnice – Libná, ZáboZ… Domnívám se, ~e je dple~ité si tehdejbí dobu pZipomínat. Vzít si z ní ponau�ení, 
aby se ji~ nikdy neopakovala.  
PZed tZemi lety se uskute�nila komentovaná prohlídka „nabí< zaniklé obce, Libné. Setkala se s pZekvapivě velkým zájmem veZej-
nosti. PZi této pZíle~itosti jsem pZítomným pZislíbil zhotovení vzpomínkové tabule. Sliby se mají plnit, proto se v neděli 26. květ-
na uskute�nila na Libné malá slavnost. PZedstavení �tyZ nově instalovaných tabulí pZipomínajících minulost stru�ným textem, 
mapkou a několika fotografiemi. Tabule vznikly díky spolupráci města Teplice nad Metují, Broumovského krajanského spolku a 
Spole�nosti �esko-německého porozumění Trutnov-Krkonobe. K realizaci dále pZispěli PhDr. Miroslava Moravcová, Jan Slovík, 
Jolana Jánská, Michal Yehá�ek, Martin aich a koordinátorka celého projektu atěpánka aichová. Akce se zú�astnilo více ne~ 70 
návbtěvníků z Teplic, Zdoňova, birbího okolí, Německa  i Polska. O úvod se vedle starosty města postarali Erik Buchholz 
(pZedseda Heimatkreis Braunau), atěpánka aichová (Spole�nost �esko-německého porozuměni Trutnov) a Krakonob (vládce 
Krkonob). 
 

Udělejte si výlet na Libnou. Tabule jsou hned u cesty. Dvě na stojanu vedle pomníku padlým 1. světové války, dalbí dvě u rybní-
ku naproti sobe sv. Jana Nepomuckého. 

Josef Bitnar, starosta města 

 

Virtuální univerzita tZetího v�ku (VU3V) v Teplicích nad Metují 
Teplické konzulta�ní stZedisko VU3V ukon�ilo ji~ osmnáctý semestr. Tentokrát se studenti seznámili s architektem Santi-
nim a jeho stavbami v echách i na Morav�.  
Tento semestr absolvovalo 15 studentů. Paní Jaroslava Moravcová a paní Jana Szymanská tímto semestrem dokon�ily celý vzdě-
lávací cyklus a 21. května byly pozvány na promoci, která se konala na eské zemědělské univerzitě, Provozně ekonomické fa-
kultě v Praze. Zde pZi slavnostním aktu pZevzaly Osvěd�ení o absolutoriu. Paní Moravcové, paní Szymanské i ostatním 
„spolu~ákům< patZí velká gratulace a obdiv za jejich rozhodnutí se v důchodovém věku nadále vzdělávat a zůstat aktivní.  
Je potvrzeno, ~e vzdělávací aktivity pro seniory zlepbují fyzickou a psychickou kondici, podporují „bio-psycho-sociální= rozvoj 
osobnosti a rozvíjejí genera�ní dialog. Vbichni studenti teplického konzulta�ního stZediska jsou toho důkazem. VěZím, ~e se na 
podzim vbichni sejdeme u devatenáctého kurzu. Vy, kteZí jebtě váháte, pZidejte se k nám! Zvlábtě pánové nám v kolektivu chybí! 
 

Zvolené téma kurzu a termíny pZednábek zveZejníme v průběhu záZí. Studentům i nám ostatním pZeji krásné léto. 
Věra Prokopová, místostarostka 

 



VÍTÁNÍ OBÁNKo 

Dne 25. května 2024 se konala  v obZadní síni Městského  úZadu v Teplicích nad Metují tra-
di�ní malá slavnost  „Vítání dětí do ~ivota a mezi ob�any nabeho města<. Nově narozené 
ob�ánky: 
 

* Antonína Hlubu�ka 

* Davida Smr�ka 

* Davida VoZíbka  
* Adama Jelínka 

 

pZivítaly za město �lenka zastupitelstva Ing. Soňa erná a místostarostka Věra Prokopová, 
která zde zastupovala i městskou knihovnu. Vbem zú�astněným pZedvedly děti z místní mateZské bkoly pod vedením paní u�itel-
ky Dominiky Sedlá�kové velmi pěkné pásmo písni�ek, za které tímto také děkujeme.             

J. Záleská, matrikářka 

 

KNI}NÍ NOVINKY 

Brown Sandra: Druhá smrt 
Bývalý nejlepbí rozehráva� Super Bowlu 
Zach je v boku, kdy~ se dozvídá, ~e jeho 
bývalá ~ena Rebecca je po pZepadení v kó-
matu a on má rozhodnout tom, zda ji odpo-
jit od pZístrojů. Tíha zodpovědnosti a veZej-
ného mínění ho nakonec pZimějí nechat 
kone�né rozhodnutí na Rebe�iných rodi-
�ích. O �tyZi roky později je pachatel úto-
ku Eban pZed�asně propubtěn z vězení. Stat-
ní zástupkyně Kate Lennonová je odhodlá-
na dostat ho zpět za mZí~e. Rebe�ini rodi�e 

dceru celou dobu nechávali na pZístrojích, ale pokud by zemZe-
la, hrozí Ebanovi obvinění z vra~dy. Zach ví, ~e to bude muset 
být on, kdo ji zabije. Eban, který tubí, co mu hrozí, zosnuje 
plán, aby se Zach ani Kate nedo~ili Rebe�iny smrti 3 a tím 
pádem konce jeho svobody. 
 

 

Prábková Markéta: Ester 

Po atentátu na Heydricha je msta ze strany 
Němců velmi krvavá a Praha se ocitá v se-
vZení strachu. Mladá Lída se za těchto okol-
ností nedobrovolně uchyluje ke své tetě da-
leko na venkov. Tam se ovbem sama brzy 
vystavuje mnohonásobně větbímu nebezpe-
�í, kdy~ souhlasí, ~e se pokusí zachránit 
pZed transportem do koncentra�ního tábora 
�tyZletou ~idovskou hol�i�ku a ukrýt ji na 
tetině statku. Má vůbec naději, aby ve vsi, 

která je neustále pod dohledem gestapa a kolaborantů, pZe�kala 
bez úhony a~ do konce války.  



STYEDNÍ PRoMYSLOVÁ aKOLA OTTY WICHTERLEHO 

Baví vás technika nebo um�ní? 

Od záZí 2024 op�t nabídneme mladým technikpm a um�l-
cpm mo~nost rozvíjet své záliby i kreativitu.  
Ji~ nyní se mohou zájemci z Zad ~áků 8. a 9. tZíd Za hlásit do 
technických krou~ků �i Výtvarného talentového centra. Vý-
tvarné centrum je navíc ur�eno i pro ~áky ostatních stZedních 
bkol z regionu. 
 

Technické krou~ky se budou konat v budově SPaOW 
v Hronově. Jedná se o: Základy programování, 3D modelová-
ní, Chytrá domácnost, StrojaZina je fajn, Automechanik.  
 

Výtvarné talentové centrum pro nadané ~áky osloví vbechny, 
kteZí rádi tvoZí v různých výtvarných technikách jako je napZ. 
malba, kresba, linoryt, suchá jehla �i street art. TvoZit budeme 
v ateliérech bkoly ve Velkém PoZí�í. Centrum poZádá SPaOW 
za finan�ní podpory Královéhradeckého kraje. 
 

Vbechny krou~ky jsou zdarma. Bli~bí informace najdete na 
www.spsow.cz. PZihlabování probíhá od 2. 5. 2024. Kontakt: 
Markéta Machová, tel.: 702 269 240, machovam@spsow.cz 

PZijďte mezi nás! 
 

Markéta Machová 

http://www.spsow.cz
mailto:machovam@spsow.cz


ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ A MATEYSKÉ aKOLY 

Divadlo v Ma 

V mateZské bkole se 20. kv�tna 
odehrálo divadelní pZedstave-
ní Tajemství staré skZín� 
v podání Divadla Matýsek.  
Hlavní myblenkou pZíběhu se 
stala důle~itost aktivního zapo-
jení se do světa kolem nás. 
ÚstZední postava, která tráví 
větbinu �asu pZed televizní obra-
zovkou, nakonec díky o~ivlému 
kabátu ze staré skZíně zjistí, ~e 
hra dává �lověku mnohem větbí 
radost a naplnění ne~ pasivní 
sledování televize. Celý pZíběh 
byl díky pantomimickým prv-

kům zábavný pro nejmenbí diváky, zároveň jeho hravost a 
legra�ní scény dokázaly upoutat také pozornost ~áků z 1. a 2. 
tZídy nabí základní bkoly.  

Za kolektiv Ma Mgr. Tereza aafránková 

Tunel z vrbových proutkp 

Na zahrad� mateZské bkoly se nedávno objevil nový atrak-
tivní prvek – tunel z vrbových proutkp. Jedná se o jedno-
duchou hra�ku, která vbak nabízí nekone�né mo~nosti pro 
zábavu a tvoZivost d�tí.  

Tunel za�al vznikat ji~ ve 
bkolním roce 2022/2023 
díky iniciativě u�itelek a 
rodi�ů, kteZí se rozhodli 
vylepbit dětem prostZedí 
zahrady mateZské bkoly. 
Tehdy jsme spole�ně zasa-
dili mladé vrbové proutky 
a nechali je růst. Letos 
v květnu jsme díky dalbí 
iniciativě rodi�ů získali 

dZevěnou btěpku na pokrytí povrchu země ve vrbovém tunelu. 
Děti nadbeně nakládaly btěpku do kole�ek a rozvá~ely, kam 
bylo potZeba. Tímto po�inem se tunel zvýraznil a zároveň tak 
byla sní~ena potZeba údr~by. Těbíme se, ~e tento herní prvek 
bude nejen zdobit prostZedí zahrady, ale také se stane nedílnou 
sou�ástí vzdělávacího procesu v mateZské bkole. 

Za kolektiv Ma  Mgr. Tereza aafránková 

Kv�tnové výlety s Medvídky 

Kv�ten ve tZíd� Medvídkp byl ve znamení výletp. 3. 5. jsme 
se rozjeli autobusem do Ekofarmy Bobina ve VernéZovi-
cích.  
Ve bkolce jsme si povídali o zvíZatech chovaných na statku, 
tak jsme se těbili, a~ uvidíme mláďata. Hodně �asu jsme strávi-
li u kuZátek, pozorovali jsme telátko, králí�ky a hodně legrace 

jsme si u~ili u selátek. Nakonec zbyl �as i na hru v dětském 
koutku. 
Na 22. 5. jsme si naplánovali výlet vlakem do Adrbpabských 

skal. Bylo to hodně 
napínavé, proto~e 
pZedpověď po�así 
byla velice bpatná a 
jebtě ráno prbelo. 
Vbechno ale dobZe 
dopadlo a cestou na 
nás spadlo jen pár 
kapek. U vchodu do 
skal jsme si prohlédli 
sochy vyZezané ze 
dZeva a zazvonili na 
zvonek za dZevorub-
ce, pozorovali jsme 
jezírko, odraz stromů 
na hladině �isté vo-
dy, ukazovali jsme si 
skály a vysvětlovali 
jejich názvy, uva~o-
vali, pro� je vbude 
tolik písku...Dobli 
jsme a~ na Sloní ná-
městí. S dětmi se 

letos výborně cestuje, tak~e cesta byla bez problémů a vbichni 
byli z výletu nadbení a spokojení. 

Helena aikutová a Bc. Kristýna Polívková 



Návbt�va ~ákp z Adrbpachu 

Den pZed Prvním májem nám bylo ve bkole pot�bením pZi-
vítat ~áky adrbpabské základní bkoly (3. - 5. tZída) s dopro-
vodem.  
U�itelé nabí bkoly si pZipravili aktivity napZí� pZedměty druhé-
ho stupně, do kterých se zapojili ~áci z Adrbpachu a ~áci nabí 
besté tZídy, kteZí dělali návbtěvě během celého dopoledne spo-
le�nost.  
Ve skupinkách si vyzkoubeli zajímavé aktivity na stanovibtích- 
práci s roboty, angli�tinu na téma Evropa, na ipadech zase 
prověZili své znalosti v kvízu o eské republice, pokusili se 
pomocí bpejlí a modelíny postavit co nejvybbí vě~, zkusili si 
aktivitu zvanou trimino (varianta hry domino).  
V druhé �ásti programu se vbichni pZesunuli do sportovní haly, 
kde na ně �ekaly poslední dvě pohybové aktivity zaměZené na 
prohlubování kladných vrstevnických vztahů. Spole�né dopo-
ledne mělo za cíl navázat pZátelské vztahy mezi ~áky a u�iteli 
obou bkol, nastartovat u~bí spolupráci a pZedstavit prostZedí 
bkoly. 

Mgr. Elibka Vachoubková 

Den Zemesel 
Dalbího projektu s názvem Den Zemesel se 8. A zú�astnila v 
Trutnov� na StZední bkole hotelnictví, Zemesel, gastrono-
mie a slu~eb HOREGAS. 
}ákům byly pZedstaveny různé obory - instalatér, truhláZ, tesaZ 
a zedník. Odborní mistZi a ~áci je seznámili s jednotlivými 
nástroji, materiálem a stroji, které pou~ívají pZi různých Ze-
meslech.  

Ing. Andrea Michálková 

Návbt�va hasi�ské zbrojnice ve Velkém PoZí�í 
Ve �tvrtek 2. 5. 2024 jsme se s druhou a bestou tZídou vy-
pravili do hasi�ské zbrojnice ve Velkém PoZí�í.  
Jednalo se o poslední �ást projektu Hasík. V pZedchozích se-
tkáních, která se uskute�nila ve bkole, nás p. Borna seznámil s 
povoláním hasi�ů a se zásadami prevence v oblasti po~ární 
ochrany. 
Druhá �ást proběhla právě ve výbe zmiňované po~ární zbrojni-
ci. Dva profesionální hasi�i nás provedli zbrojnicí, ukázali auta 
a hasi�skou techniku. Vzali nás do polygonu - chlouby celé 
zbrojnice - a měli jsme mo~nost podívat se i na stZechu.  
Nad rámec plánované akce jsme byli svědky hasi�ského výjez-
du, co~ byl pro děti rozhodně obrovský zá~itek. 

 

Mgr.Martina Ferancová, Mgr.Michaela Meisnerová 

Recita�ní sout�~ 

V úterý 14. kv�tna odpoledne prob�hlo v pZednábkovém 
sále Za Teplice n. Metují bkolní kolo recita�ní sout�~e. Zú-
�astnilo se ho celkem 38 d�tí pZedevbím ze tZíd prvního 
stupn�. 
ZpestZením bylo letos vystoupení ~áků 2. speciální tZídy s dra-
matizací textu ert a Ká�a, které sklidilo velký a zaslou~ený 
aplaus publika. 
Dík patZí vbem, kteZí se podíleli na zdárném průběh celé akce 3 
u�itelkám, paní asistentce ze �tvrté tZídy, samozZejmě recitáto-
rům i pZihlí~ejícím divákům. 
Vzhledem ke zna�nému po�tu soutě~ících byly děti rozděleny 
do tZí kategorií a po docela obtí~ném rozhodování poroty skon-
�ila celá soutě~ s těmito výsledky : 
 

1. - 2. tZída:      1. N. airoký, 2. H. Mrázová, 3. J. Yíha 

 

3. - 5. tZída:      1. J. Divibová, 2. K. Koucká, 3. J. Babťúrová 

 

6. - 9. tZída:      1. se umístil kolektiv ~áků speciální tZídy, 2. D.    
                         Hou~vi�ková, 3. V. Mrázová    
 

         organizátor za Za Mgr. Jiří Karlík                                                                                     



Pod�kování 
 

Na konci bkolního roku opustí pedagogický sbor pan u�itel JiZí 
Karlík. Pedagogické �innosti a teplické základní bkole byl věr-
ný téměZ celý profesní ~ivot. TZem po sobě jdoucím generacím 
vbtěpoval neúnavně základy pZedevbím �eského jazyka, země-
pisu a dějepisu. PZejeme panu Karlíkovi do dalbích let mnoho 
zdraví, optimismu a smyslu pro humor. Děkujeme, Pane u�ite-
li! 
 

Stejně tak poděkování patZí paní u�itelce Anně Válkyové, kte-
rá na konci bkolního roku také opoubtí pedagogický sbor. Svůj 
profesní ~ivot zasvětila vzdělávání dětí se speciálními potZeba-
mi ve bkole v Lachově a později také na nabí Za 3 ve speciál-
ních tZídách. Paní u�itelce moc děkujeme a pZejeme vbe nejlep-
bí do dalbích let. 

Mgr. Magda Kalabová, ředitelka bkoly 

Dílna �tení v 7. tZíd� 

Taky Zebíte, ~e dnební d�ti ne�tou? Co s tím? Nutit je? 
Vzdát to? 

Dohodli jsme se, ~e v 7. tZídě vyzkoubíme dílnu �tení. }áci 
pZinábejí z domova knihu, která je zajímá, kterou mají roze�te-
nou. Kdo si knihu nepZinese, zapomene, tak si mů~e vybrat z 
„�tenáZské tabky<. Se ~áky probíráme průběh a pravidla dílny 
�tení. Potom probíhá vlastní tiché �tení. Na konci hodiny sdílí-
me svoje odpovědi na otázku: „Komu bych knihu doporu�il? 
Komu by se mohla líbit a pro�?< 

V dalbích hodinách se budeme věnovat �tenáZským úkolům 
zaměZeným na děj, postavy, prostZedí, v něm~ se pZíběh ode-
hrává, na jazyk autora. Úkoly bude plnit ka~dý na základě �te-
ní svojí knihy. 
Pohled na ~áky, jak soustZeděně �tou své knihy, sdělují svoje 
názory a diskutují, je to, co nás těbí a dává nám smysl. 

 

Mgr. Kateřina Liskovská, u�itelka j,  
Mgr. Naděžda Dvořáková – bkolní speciální pedagog 

Tradi�ní turnaj - stolní tenis 

Jako ka~doro�n� prob�hl i letos na nabí základní bkole tra-
di�ní turnaj ve stolním tenisu.  
Vzhledem k vybbímu po�tu zájemců byli soutě~ící rozděleni 
podle tZíd do tZí skupin. 
                   
9. dubna se uskute�nila první �ást turnaje s těmito výsledky :                                                   

 

       6. ro�ník:      1. Kolínský T. 
                                    2. Hitschfel D.                                                                                                              
                                    3. Zamazal M.                                                                                                                
   
              7. ro�ník       1. Teichmann J. 
                                   2. Kalab P.                                                                                                                                     
                                   3. Filip D. 
 

8. a 9. ro�ník spole�ně v druhé �ásti turnaje dne 30. dubna s 
poZadím :                        
                                                                                                                              

1. Janib J. 
2. Záveský J. 
3. Kri~an a. 

 

Celkově se zú�astnilo 24 hrá�ů ze tZíd druhého stupně Za, 
kteZí sehráli dohromady ve vbech kategoriích 69 zápasů. Vítě-
zové byli odměněni pohárem a vbichni, kteZí obsadili první tZi 
místa, drobnými cenami a diplomem. 
Celý turnaj proběhl bez problémů, ~áci strávili pZíjemné spor-
tovní odpoledne. Na závěr chci jebtě poděkovat J. Záveskému 
a K. Je~kovi z 9. tZídy, kteZí mi pomohli celou akci zvládnout 
ve funkci rozhod�ích. 

                                                                       Mgr. Jiří Karlík 

Návbt�va geoparku 

V pátek 20. 5. 2024 se 8. A vydala na komentovanou pro-
hlídku s geoprpvodcem panem StaZíkem do Adrbpabských 
skal.  
}áci měli banci poznat zdejbí skalní město z netradi�ního geo-
logického pohledu. Seznámili se s tím, kde se vzaly mohutné 
vrstvy pískovců a jakým způsobem z nich vznikly skalní laby-
rinty. Pro� mají skály různé barvy a tvary a kteZí ~ivo�ichové 
zde dZíve ~ili.  

Ing. Andrea Michálková 



SPOLEENSKÁ KRONIKA 

Jana Záleská, matrikářka 

Kam a~ doplave? 

Jan Teichmann, ~ák 7. tZídy, sklízí v plaveckém bazénu 
jeden úsp�ch za druhým.  
V krajském pZeboru Královehradeckého kraje vylovil z bazénu 
�tyZi zlaté a jednu stZíbrnou medaili. V sou�asné době se inten-
zivně pZipravuje na mistrovsví R v Olomouci a doufá 
v dobrý výsledek. Velkým úspěchem je nominace na Olympiá-
du dětí a mláde~e, která se uskute�ní 23. - 27. �ervna 
v eských Budějovicích. Honzovi moc fandíme. 

Mgr. Magda Kalabová, ředitelka bkoly 

Nová dru~ina 

V kv�tnu jsme otevZeli nové prostory bkolní dru~iny pro 
~áky prvního stupn� Za. Kompletní rekonstrukce zahrno-
vala vým�nu podlah, topení, sociálního zaZízení, osv�tlení, 
nábytku a vstupních dveZí.  
Celý prostor aD se zvětbil, prosvětlil a působí pZíjemným do-
jmem moderní vzdělávací instituce. Vbechny práce probíhaly 
za plného provozu, co~ vy~adovalo několik organiza�ních 
změn a velkou dávku trpělivosti pedagogů i rodi�ů. Z výsledku 
celé pZestavby máme radost a těbí nás nadbené reakce nabich 
dětí, rodi�ů a veZejnosti.  
Pokud vás zajímá průběh rekonstrukce, navbtivte nabe stránky 
www.zsteplicenm.cz 3 fotogalerie 

Mgr. Magda Kalabová, ředitelka bkoly 

http://www.zsteplicenm.cz


ZE SPORTU ESKÝ ERVENÝ KYÍ} 

Oslavy 75 let od zalo~ení K v Teplicích nad Metují 
V letobním roce slaví místní skupina K v Teplicích nad 
Metují 75 let od svého zalo~ení. 
V sobotu 15. 6. odpoledne bude pZed lékárnou stan OS K 
Náchod, kde bude ukázka  obetZování  zraněných, mo~nost   
nechat  si  změZit  tlak  krve,  krevní   cukr a saturaci  kyslí-
kem.   ást  programu   bude   věnovaná dětem. Bude pZedsta-
vena moderní sanita  zn. Mercedes OS Náchod a pokud se za-
daZí, tak i historická sanita Praga Popular. 
V rámci oslav bude v infocentru probíhat v termínu 11. - 25. 6. 
2024 výstava na téma: 
 

75 let K v Teplicích nad Metují 
105 let eskoslovenského �erveného kZí~e/od roku 1993 es-
kého �erveného kZí~e 

161 let od vzniku Mezinárodního �erveného kZí~e 

 

Srde�ně zve výbor MS K 

RNDr. Jaroslava aubíková 

Silni�ní i horské Sudety ~ijí  
Po loni obnoveném silni�ním cyklo maratonu Sudet tour se 
v sobotu 18. kv�tna pod taktovkou Josefa Yíhy a CK Par-
dubice uskute�nil 11. ro�ník závodu, od loHska nesoucí 
název Decom system Sudety Tour.  

Start i cíl závodu byl na broumovském náměstí, odkud v 9 
hodin odstartovalo 116 cyklistů do hlavního závodu na 165 km 
a o 10 minut později dalbích 182 startujících na 105 km. Tratě 
zůstaly stejné jako pZed rokem, v�etně průjezdu Teplicemi nad 
Metují. U Rybárny se tratě rozdělovaly, dlouhá vedla na Adr-
bpach, odkud se zase po 60 km pZes Krkav�inu, Odolov a 
Chvale� stejnou cestou vracela, a obě trasy potom pokra�ovaly 
spole�ně na Broumov.  
Na dlouhé trati měl nejen po�etní pZevahu Integray L27 
Cycling Team, jeho~ jezdec Petr Fiala zvítězil s �asem 4 hodi-
ny 34 minut a 19 sekund, co~ znamená průměrnou rychlost 
37,4 km/h. První ~enou v cíli byla KateZina Obstová z týmu 
Decathlon  Cycling Czech za 5:31:33 hodin. Na krátké trati 
měl největbí zastoupení BB Com Cycling Team, ale vítězem se 
stal jezdec týmu LAWI Junior Team, Matyáb Polák v �ase 2 
hodiny 42 minut a 1 sekunda, co~ pZedstavuje průměrnou 
rychlost 38,5 km/h. Mezi ~enami zvítězila, stejně jako loni, 
Denisa Slámová z Cyklotrénink teamu za 2:57:01 hodin. Jedi-
ným zástupcem teplického týmu Redpoint byl Tomáb ada, 
který dojel celkově 86. a 4. v kategorii Mu~i D, kdy~ na vítěze 
své kategorie ztratil 1:17 minut a na druhé místo jen 21 
sekund.  
Těbí nás, ~e se podaZilo navázat na tradici závodu, který jsme 
v roce 2005 zalo~ili a spole�ně s Městem Teplice nad Metují a 
partnerskými obcemi devět let poZádali. Jako poZadatel part-
nerského maratonu horských kol Rallye Sudety jsme poskytli 
poukazy na startovné zdarma vítězným mu~ům i ~enám na 
obou tratích, tak~e se mů~eme těbit na jejich ú�ast 7. záZí v 
Teplicích nad Metují na jubilejním 30. ro�níku tohoto závodu.  

Redpoint team   



ODPADOVÉ HOSPODÁYSTVÍ 

Místní poplatky za odpady a z pobytu 

V kv�tnovém �ísle TO jsme ob�any informovali o uplynutí 
splatnosti místního poplatku za odpady - do 31. 3. 2024. 
Upozorňujeme, ~e je povinností místní poplatek za odpady 
uhradit. V pZípadě, ~e poplatník místní poplatek do 30. 6. 2024 
neuhradí, bude mu zaslán platební výměr s vyu~itím navýbení 
poplatku, který mů~e být dle zákona �.565/1990, o místních 
poplatcích, ve znění pozdějbích pZedpisů, zvýbený a~ na trojná-
sobek �ástky poplatku a poplatek bude dále vymáhán.  
Dále upozorňujeme ubytovatele, ~e v průběhu letních měsíců 
bude prováděna pracovnicemi městského úZadu kontrola uby-
tovacích knih a odvodů poplatků z pobytu na ú�et města. O 
kontrole budou ubytovatelé dopZedu vyrozuměni. V loňském 
roce obdr~elo město poplatky z pobytu ve výbi 555.510,00 K�. 

 

Miroslava Ku�erová, referent hospodářsko-správního odboru 

Jarní sout�~ení ASPV Teplice nad Metují – 2024 

V dubnu se 6 dru~stev z odboru ASPV s cvi�itelkou Ladou 
Kubov�íkovou a Petrem Vávrou zú�astnilo okresní sout�~e 
v RINGU, která se konala 20. 4. 2024 v Novém M�st� nad 
Metují.  
Ve starbím ~actvu obsadila první tZi místa nabe dru~stva, 
v mladbím ~actvu 3. místo a v dospělých 2. místo. Vítězové si 
odvezli poháry a jednotlivci medaile a diplomy. 
Květen patZí tradi�ně soutě~ím v atletice. Okresního kola 
v Náchodě 15. 5. 2024 na hZibti Za Náchod Plhov se zú�astnilo 
16 závodníků v kategoriích od mladbího ~actva po dorostence. 
Do krajského kola v Týnibti nad Orlicí postoupilo 12 závodní-
ků. Nejlepbí umístění v okresním kole: 1. místo Vítek Borna 
st.~. IV, OndZej Vávra dorostenci, Jitka Babťúrová st.~. IV, 2. 
místo Monika Lulková st.~.III, Denys Kovalevich dorostenci, 
3. místo Elibka Yezní�ková st.~. IV, Jana Babťúrová st.~. III. I 
4. místa byla postupová do krajské soutě~e: OndZej Plný 
ml.~.I, Samuel Kopecký ml.~.II a Tereza Machová st.~.IV. 
V krajském kole v Týnibti nad Orlicí 26. 5. 2024 nabi závodní-
ci uspěli a někteZí si vybojovali ú�ast v republikové soutě~i 8. 
6. 2024 v Pardubicích. Za 1. místo Jitka Babťúrová st.~.IV, za 
2. místo Samuel Kopecký ml.~.II, za 3. místo OndZej Plný 
ml.~.I, OndZej Vávra dorostenci, Tereza Machová st.~.IV, a 
také Denys Kovalevich dorostenci.  
Vbem závodníkům gratulujeme za dobré umístění i ú�ast 
v závodech. I cvi�itelé Lada Kubov�íková, Petr Vávra a Jaro-
slava Moravcová pracovali jako rozhod�í.  
Je jen bkoda, ~e tréninkové podmínky pro atletiku 3 bě~ecká 
dráha, sektor pro skok daleký na fotbalovém hZibti TJ Slavoj - 
nemají potZebnou kvalitu. 
 

Za ASPV Jaroslava Moravcová 

 

ASPV 



KLADSKÉ POMEZÍ 

Cestujte a vyhrajte skv�lé ceny 

Hledáte tipy na výlet? Nechte se inspirovat a objevujte Kladské pomezí s Toulavým baeohem. S hledáním toho správné-
ho výletu vám pomp~e ilustrovaná mapa, ve které na malé dobrodruhy �eká cestovatelská sout�~. 
Prázdniny se blí~í a vy si lámete hlavu s tím, kam v létě na výlet? Máme pro vás inspiraci! S ilustrovanou mapou Toulavý baťoh 

procestujete Kladské pomezí kZí~em krá~em a objevíte místa, o kterých jste tZeba doposud 
neslybeli.  
Navbtivte jedno z informa�ních center regionu, získejte ilustrovanou mapu a vydejte se po 
stopách nabeho maskota. V mapě najdete herní prostor pro sběr razítek i pZehled míst, na 
kterých je získáte. Po pZedlo~ení mapy se vbemi pěti razítky dostanete drobnou odměnu 
v podobě dZevěného oZezávátka, pZívěsku na klí�e nebo magnetku. 
S Toulavým baťohem se po Kladském pomezí touláme u~ jedenáct let. Za ty roky pZinesl 
spoustu novinek, objevil nová místa a nejeden malý turista díky němu za~il skvělé prázd-
niny. Letobní novinkou jsou soutě~e na nabich sociálních sítích. Na facebookovém profilu 
budeme soutě~it ve dvou vlnách, a to kolem Dne dětí a návratu do bkolních lavic. PZipra-
vili jsme si na vás záludné otázky, na které zná odpověď jen opravdový znalec Kladského 
pomezí. Na Instagramu budeme soutě~it celé prázdniny. Nezapomeňte nás sledovat, aby 

vám nic neuniklo, proto~e je o co hrát! Na výherce �ekají skvělé ceny od partnera projektu Lesní svět a volné vstupy od nabich 
partnerů.  
Toulavý baťoh pZedstavuje náb region trobku jinak. Odhaluje zábavné mo~nosti volno�asového vy~ití pro celou rodinu, kterou si 
u~ijete za ka~dého po�así. VěZíme, ~e s ilustrovanou mapou cestují nejen turisté ze vbech koutů republiky, ale i místní. Jste spor-
tovně zalo~ená rodina, chcete poznat kulturní památky, zdolat vbechny rozhledny nebo zavítat za zvíZátky? Vbechny tipy a mno-
hem víc najdete na nabich webových stránkách toulavybatoh.cz. Kladským pomezím je toti~ R/rozkob cestovat. 

Lucie Hnízdilová 

Foto: Jan Zálib Foto: Tomáb Menec 

OBLASTNÍ NEMOCNICE NÁCHOD 

Bariatrické centrum náchodské nemocnice má nový 
web 

V uplynulých dnech Nemocnice Náchod spustila nové we-
bové stránky, které jsou v�nované bariatrii a zdravému 
~ivotnímu stylu.  
Nemocnice dále rozvíjí své bariatrické centrum a zvybuje po-
�et bariatrických operací. V loňském roce jich provedla více 
ne~ 70. Pacienti se za moderními opera�ními metodami sjí~dě-
jí do nemocnice z celých ech. Nejvzdálenějbí obézní pacient 
byl v loňském roce a~ z Karlových Varů. 
 

Nové webové stránky mají lidem trpícím nadváhou pZiblí-
~it informace o ú�inném Zebení jejich nadváhy - bariatrické 
operaci. Na webu �tenáZ najde odpovědi na vbechny otázky 
týkající se stravy, pZedopera�ní pZípravy i poopera�ní pé�e. 
Nemocnice bude stránky průbě~ně doplňovat o u~ite�né �lán-
ky napZíklad o vý~ivě nebo spánku. Nechybí ani zkubenosti 
pacientů, kteZí bariatrickou operaci ji~ podstoupili. 
 

Pokud trpíte výraznou nadváhou a u�iníte rozhodnutí s ní 
skoncovat, neváhejte se na nabe bpi�kové lékaZe a nutri�ní te-
rapeutky obrátit. Se vbím Vám velmi rádi pomohou a mo~nosti 
lé�by Vám vysvětlí. 
 

www.bariatrickecentrum.cz 

tel.: +420 491 601 420 

}IVOTNÍ JUBILEA 

Setkání s jubilanty 

16. kv�tna prob�hlo v hotelu Koruna letobní druhé setkání 
s t�mi, kteZí slaví svá ~ivotní jubilea v prpb�hu dubna, 
kv�tna a �ervna.  
I tentokrát se z odpoledne stalo setkání plné vzpomínek, smí-
chu a radosti a slzy dojetí byly vidět snad jen pZi vystoupení 
dětí z mateZské bkolky. Děti prostě byly ú~asné. Navíc ka~dé-
mu z oslavenců vlastnoru�ně vyrobily a pZedaly pZání�ko a 
slíbily, ~e pZíbtě zase rády pZijdou. 
Ka~dé setkání je milé, krásné a věZím, ~e i to pZíbtí bude ve 
stejném duchu. 

Bohdana Vavřenová, kulturní referentka 

http://www.bariatrickecentrum.cz/


Z HISTORIE ZDOGOVA 

Z historie obce ZdoHov - 3. pokra�ování 
PranýZ a hrdelní právo 

 

PranýZ – n�mecky Pranger - je ozna�ení pro stZedov�ký 
trestní nástroj pZevá~n� v podob� sloupu, k n�mu~ byl 
trestaný �lov�k pZipoután.  
Ú�elem „pranýZování< bylo zostudit doty�nou nepoctivou oso-
bu pZed veZejností a sou�asně obyvatele místa, kde se pranýZ 
nacházel, důrazně varovat pZed podobnými proviněními, jaký-
mi byly podvody, kráde~e nebo cizolo~ství. K pranýZi poutal 
odsouzeného kat buď za ruce, nebo za obojek, který mu byl 
potupně nasazen na krk. Trestaný tak trpěl nejen psychicky, 
ale i fyzicky 3 v závislosti na po�así a délce trestu.                                      
PranýZe stávaly na veZejných místech, nej�astěji pZed rychtou, 
nebo u kostela.                                                                                              
Zdoňovský kamenný pranýZ pochází asi ze 17. století a svou 
existencí dokládá, ~e na adrbpabském panství bylo vykonáváno 
hrdelní právo, které patZilo k nejdůle~itějbím právům vrchnos-
ti. To znamenalo, ~e vrchnost mohla nad svými poddanými 
vynábet i ortel smrti. Důle~itou roli zde měl rychtáZ, který 
„ohledával< místo �inu, ú�astnil se výslechů a trestů, soudil 
drobné ~aloby a urá~ky na cti.  Jediná písemně dolo~ená po-
prava na adrbpabském panství se uskute�nila za Kolovratů a 
odsouzenou k tomuto nejvybbímu trestu byla Zuzana Neuman-
nová za vra~du dítěte. V zápisu o této události je uvedeno, ~e 
pZed tím, ne~ byla vykonána poprava, kat JindZich Schlott 
z Horního Adrbpachu vra~ednici s oprátkou kolem krku pZi-
poutal k pranýZi, aby ji tak vystavil pZihlí~ejícím lidem pro 
výstrahu. Poprava pak byla vykonána na „aibeni�ním vrchu<- 
místě, které se nachází mezi Zdoňovem a Dolní Adrbpachem. 
Kat za pZipoutání ~eny na pranýZ dostal vyplaceno tZicet best 
krejcarů a za vykonání popravy best zlatých. Tato veZejná exe-
kuce se udála v roce 1668 a byla to prý poslední poprava na 
adrbpabském panství, jak uvádí jeden z nápisů na podstavci 
pranýZe.  
V roce 1707 vybel trestní zákoník Josefa I. upravující výkon 
útrpného a hrdelního práva. Tomáb Dimter se zdoňovským 
pranýZem zabýval v knize Adrbpabsko a v kapitole 
„Zdoňovský pranýZ a soudní moc< na str. 286 - 287 uvádí, ~e 
v tomté~ roce 1707 po~ádala majitelka adrbpabského panství 
KateZina Barbora Libbtejnská z Kolovrat apela�ní soud v Praze 
o zachování zdoňovského pranýZe jako vynikajícího prostZed-
ku pro udr~ení morálky na panství. Hraběnka z Kolovrat po-
psala i výbe uvedený zlo�in Zuzany Neumannové a jeho po-
trestání a ~ádost, k ní~ pZilo~ila „ověZenou kopii< provedeného 
rozsudku, zakon�ila prosbou, ~e by byla ráda, aby hrdelní prá-
vo mohla nadále vykonávat. Není známo, zda tato její prosba 
byla vyslybena, neboť ~ádný jiný doklad z této doby nebyl 
v písemnostech adrbpabského panství nalezen. 
K výrazné reorganizaci v soudnictví doblo za vlády Marie Te-
rezie v roce 1765 a  jednou z nejdůle~itějbích změn bylo sní~e-
ní po�tu hrdelních soudů. Pravomoc vynábet rozsudky smrti 
pZebla z vrchnostenských úZadů na krajské orgány, které dispo-
novaly dostate�ným po�tem vzdělaných soudců. 
V Královéhradeckém kraji zůstalo hrdelní právo pouze Trutno-
vu a Hradci Králové. ZZejmě v té době byl kamenný pranýZ 
povalen a nakonec zůstal le~et u místního potoka.  Historií 
pranýZe se podrobně zabýval u�itel, kronikáZ a regionální his-
torik Anton Tölg z Dolního Adrbpachu a jeho pZíspěvek k to-
muto tématu vybel v listu „Reichenberger Zeitung< dne 9. 5.  
1937. Právě on po sto padesáti letech pranýZ objevil a pZesvěd-
�il místní zastupitelstvo, aby nechalo dvoumetrový pískovcový 
sloup znovu vzty�it, o�isit a pZipevnit k němu Zetězy. Díky 
tomu se tato významná stavební památka dochovala a~ do 
dnební doby. Najdete ji v postranní ulici u někdejbího Stenze-
lova hostince, kde kdysi bývala i rychta. Místo se nachází blíz-
ko farního kostela Nejsvětějbí Trojice.                                                    
Historii katovny a rasovny na adrbpabském panství podrobně 

zpracoval a publikoval atěpán Gilar  nejprve v archivním sbor-
níku Stopami dějin Náchodska 5  a poté v knize Adrbpabsko, 
kde ji naleznete hned za kapitolou Tomábe Dimtera na strán-
kách 288  - 291. Z této studie vyplývá, ~e kat a ras neboli po-
hodný v jedné osobě, tZeba~e vykonával ve své době důle~ité 
povolání, byl „vy�leňován na okraj spole�nosti<. Katovna a 
rasovna se na adrbpabském panství poprvé písemně uvádí ji~ 
za Bohdaneckých z Hodkova v roce 1619, tehdy se nacházela 
v Dolním Adrbpachu. Pak změnila několikrát působibtě: od 
r.1658 do poloviny 70. let byla ve Zdoňově, poté v Horním 
Adrbpachu a v první polovině 18. století se vrátila zpět do Dol-
ního Adrbpachu, kde tato „~ivnost< existovala a~ do zrubení 
poddanství, tedy do poloviny 19. století. 
Nakonec tu pro zajímavost jebtě uvádím, ~e zdoňovským pra-
nýZem se také zabýval teplický kronikáZ Vratislav Ruth a po-
psal jej v prvním díle městské kroniky Teplic nad Metují v 50. 
letech minulého století. 

PhDr. Miroslava Moravcová 

Kresba pranýře ve Zdoňově s detaily nápisů na podstavci. Autor ilu-
strace Vratislav Ruth, kronika Města Teplic nad Metují, I.díl  

Ukázka precizního rukopisu kronikáře Vratislava Rutha, který popi-
suje pranýř ve Zdoňově v 1. díle teplické kroniky a zdoňovský pranýř 
v sou�asnosti 



NOVINKY OD SKAUTo 

Sv�tlo a teplo pro Ukrajinu aneb tepli�tí skauti vyrobili pZes 50 zákopových sví�ek 

Organizace Junák - �eský skaut vyhlásila koncem prosince 2023 ji~ druhé kolo sbírky Sv�tlo a teplo pro Ukrajinu. V této 
sbírce se jednalo o výrobu sví�ek v plechovce, kterým se také n�kdy Zíká zákopové sví�ky. Slou~í  vojákpm v zákopech, 
ale i civilním obyvatelpm v dob�, kdy nejde elektZina ke svícení i k ohZívání místností nebo jídla. Skládá se z vosku nalité-
ho do plechovky vypln�né vlnkovaným kartonem a za knot slou~í dva nebo tZi vybbí prou~ky kartonu. HoZí a hZeje n�ko-
lik hodin. Pro pZedstavu sví�ka v plechovce od malého rajského protlaku 75 ml hoZela tZi a �tvrt hodiny. My, skauti v 
Teplicích, jsme se ke sbírce pZipojili. 
Na za�átku bylo potZeba sehnat potZebný materiál, vosk a plechovky. Ten jsme získali na �tyZech stanovibtích, a to na Městském 
úZadě, ve bkole, v prodejnách potravin Verner a  U Kube�ků. Na tato 4 místa jsme umístili barevně polepené krabice se btítky a 
nad ně informaci, na co krabice jsou. Krabice jsme kontrolovali a sledovali jsme, jak se postupně plní. Dalbí materiál nám nano-
sili rodi�e a pZíznivci nabich skautů pZímo do klubovny. 
 

Na za�átku dubna, kdy~ u~ jsme měli materiálu dost, jsme se pustili do  vyrábění. Původní záměr tavit vosk na plynovém vaZi�i 
v klubovně jsme vyměnili za nápad rozpoubtět ho v brutaru pZed klubovnou. Vosku bylo hodně. Dětem jsme vysvětlili, ~e na 
Ukrajině je válka a na některých místech nejde proud a pro tamní  lidi je tak tě~ké si posvítit, uvaZit, ohZát se, a proto pro ně sví�-
ky vyrábíme. Pro mnohé byla informace o válce novinkou, vůbec to nevěděly. 
 

Nasbíraný materiál jsme si narovnali na stůl, vosk rozpustili podle návodu ve vodní lázni v brutaru, karton naZezali a narovnali 
do plechovek a zalili rozpubtěným voskem. Děti prohlí~ely darovaný vosk, mnohdy to byly celé sví�ky, které tZeba někomu do-
ma le~ely bez u~itku, a tak nám je daroval. Jiné děti pZipravovaly plechovky a jiné do nich zase rovnaly nakrájený karton. Vy-
zkoubely si i nalévání vosku. Ruce si pZed poraněním a popálením chránily rukavicemi. Rovnaly hotové sví�ky do krabice. Děti 
vyráběly a vyráběly, schůzka se nám protáhla, některé si chtěly aspoň jednu sví�ku vzít domů, ale tentokrát nevyráběly pro sebe, 
ale pro druhé, dokonce pro někoho neznámého. Nikdo si sví�ku domů nevzal, a to je myslím dobZe.  S malými skauty jsme vyro-
bili 23 sví�ek, ti větbí jich pak doma vyrobili jebtě 30, tak~e z Teplic jich na Ukrajinu putovalo 53. PZedali jsme je organizaci  
Pomáháme Ukrajině, která je  doveze těm, kdo je opravdu potZebují. I kdy~ nabich 53 sví�ek posvítí jen v několika rodinách ne-
bo zákopech, je to lepbí, ne~ kdybychom jim neposlali nic. 
 

Děkuji panu starostovi Josefu Bitnarovi a paní tajemnici Markétě Machové z Městského úZadu, paní Zeditelce bkoly Magdě Kala-
bové a také paním prodava�kám od Vernera a paní Koderi�ové z potravin U Kube�ků za laskavé  dovolení umístit si u nich sběr-
né nádoby a nechat je tam tZi měsíce! 
 

V neposlední Zadě děkuji vám vbem, kdo jste darovali tZeba jen jednu sví�ku nebo plechovku, neboť bez potZebného materiálu 
bychom nevyrobili vůbec nic.    

     Helena Mrázová, skautská vedoucí   

    

Rozpoubtění vosku 

Příprava materiálu Rovnání kartonu do plechovek 

Zalévání sví�ky voskem 

Zatím prázdná plechovka 

Výsledek 



Datum Jméno lékaZe Adresa ordinace Telefon 

8. a 9. 6. MUDr. Renata ábelková JiZího z Poděbrad 937, 
Hronov 

491 482 911 

15. a 16. 6. Zubní Sedlá�kovi s.r.o. Kostelecká 1204, 
Náchod 

491 426 926 

22. a 23. 6. MUDr. Jan Kubec 17. listopadu 388, 
Police nad Metují 

491 543 398 

29. a 30. 6. MUDr. Marcel Pekárek4
Stomatologická s.r.o.  
( MDDr. Tereza Czielová ) 

Běloveská 123, 
Náchod 

703 600 915 

5. 7. ZNL s.r.o. ( MUDr. Petr Houbtěk ) Machov 119 602 333 466 

6. a 7. 7. MUDr. Jana Malíková Denisovo nábZe~í 665, 
Náchod 

491 428 885 

ZUBNÍ POHOTOVOST 

Zm�na ordina�ní doby od 28. 6. 2024 do 26. 7. 2024  
 

Dne 28. 6. 2024 nebudou v provozu ordinace v Teplicích a Radvanicích.  
  

  1. 7. 2024 Pondělí     13:00 - 15:00 (Radvanice) MUDr. M.aturalová 

  2. 7. 2024 Úterý        neordinujeme 

  3. 7. 2024 StZeda       neordinujeme 

  4. 7. 2024 tvrtek     13:00 - 15:00 (Radvanice) MUDr. M.aturalová 

  

  8. 7. 2024 Pondělí     13:00 - 15:00 (Radvanice) MUDr. M.aturalová 

  9. 7. 2024 Úterý        neordinujeme 

10. 7. 2024 StZeda       neordinujeme 

11. 7. 2024 tvrtek     13:00 - 15:00 (Radvanice) MUDr. M.aturalová 

12. 7. 2024 Pátek        13:00 - 15:00 (Teplice)      MUDr. M.aturalová 

  

15. 7. 2024  Pondělí     8:00 - 11:30  (Radvanice)  
16. 7. 2024  Úterý        8:00 - 11:30   (Chvale�)      
17. 7. 2024  StZeda       8:00 - 11:30   (Teplice)          13:00 - 17:00 (Radvanice) 
18. 7. 2024  tvrtek     8:00 - 11:30   (Jívka)          
19. 7. 2024  Pátek        8:00 - 11:30   (Radvanice)     13:00 - 15:00 (Teplice) 
  

22. 7. 2024  Pondělí     8:00 - 11:30  (Radvanice)  
23. 7. 2024  Úterý        8:00 - 11:30  (Chvale�)      
24. 7. 2024  StZeda       8:00 - 11:30  (Teplice)           13:00 - 17:00 (Radvanice) 
25. 7. 2024  tvrtek     8:00 - 11:30  (Jívka)          
26. 7. 2024  Pátek        8:00 - 11:30  (Radvanice)      13:00 - 15:00 (Teplice) 
 

Omezení ordina�ní doby také naleznete na www.venkovskylekar.cz 

 

Z ORDINACE MUDr. ZÁVESKÉHO 

http://www.venkovskylekar.cz/




ZUa BROUMOV 

Vysv�d�ení na ZUa Broumov 

Milí rodi�e, kolegové a ~áci, pZátelé nabí bkoly, 
tento bkolní rok na nabí ZUace pZinesl nám vbem spoustu 
hodnotných zá~itkp a pro~itkp, které jsme spole�n� sdíleli 
nejen na ppd� bkoly, ale té~ ve veZejném prostoru nabeho 
m�sta. 

Ka~doro�ním startem jsou pro 
nás Svatováclavské slavnosti a 
průvod sv. Václava 3 tradi�ní 
troubení a bubnování v průvodu 
dozajista dokresluje stZedověkou 
atmosféru a pZinábí nabim ~ákům 
nejen zkubenosti, ale i poznání 
Zemesla a jedné z úloh těchto 
slavnostních nástrojů. Pomyslně 
tak zapo�ínáme rok tématikou 
stZedověkého období, kdy byla 
muzika, tak jak ji dnes známe, 
jebtě v plenách. 

Od stZedověku do klasického období jsme se pak pZesunuli za 
tónů pěvců, sboru a orchestru pZi eské mbi váno�ní, která se u 
nás v Broumově v kostele sv. Petra a Pavla těbí velké ú�asti 
poslucha�ů a pZi ní~ se spole�ně ladíme na dobu Vánoc. 
TZídní koncerty se konají jak v prvním, tak i v druhém pololetí. 
Vystupují na nich ~áci se sólovou skladbou, za pZípadného 
doprovodu klavíru �i jiných nástrojů, ale té~ v souborech. 
Právě souborová �i skupinová hra patZí mezi prioritu ve výuce 
na nabí bkole. Nabe kapely, sbory a orchestry mů~ete vidět 
nejen na tZídních koncertech, ale také na Koncertech kapel. 
Secvi�it repertoár chce nějaký �as, ať u~ jde o sólový pZednes, 
nebo o skupinovou hru. Některé skladby jsme s ~áky nacvi�o-
vali ji~ od záZí a to tZeba z důvodu ú�asti na soutě~ních klá-
ních. Tento rok nabi ~áci soutě~ili mezi ~esťaZi, klavíristy a 
mezi tane�ními orchestry. PZíprava a ú�ast na soutě~ích nabim 
~ákům, ale také nám, pZinesly zkubenosti a radostné momenty. 
Detailněji jsme se soutě~ním úspěchům věnovali v pZedchozím 
�ísle. 
Nabe bkola se zhostila organizace okresního kola soutě~e hous-
listů, které se konalo 20. bZezna v Opatských sálech Klábtera 
Broumov. Co vbak obnábí taková akce? Od zajibtění porotců, 
administrace pZihlábek, naladění klavíru - pZes nastěhování 
elektrických pian pro mo~nost rozehrávky korepetitorů �i vy-
zkoubení si skladby jebtě pZed samotným soutě~ním vystoupe-
ním - po informování soutě~ících pZímo na místě, �i vlídné 
slovo podpory. Soutě~ a její zázemí by měly být pZipraveny 
tak, aby soutě~ícím nepZidělávaly starosti, ale byly jejich opo-
rou a povzbuzením k nejlepbímu výkonu. VěZíme, ~e tak, jako 
se daZí hezky a úspěbně organizovat soutě~e v sousedních měs-
tech, se i nám podaZilo vytvoZit komfort, pZíjemnou atmosféru 
a umo~nit nabim za�ínajícím a nadějným muzikantům pZedvést 
své dovednosti v plné míZe. 
akolní rok věnujeme té~ osvětové a náborové �innosti mezi 
dětmi. Ú�astníme se náborů pZímo v broumovských bkolách, 
nebo té~ organizujeme prezenta�ní akce. Na nabí bkole ji~ pro-
běhly dny otevZených dveZí a také pZijímací zkoubky. Pokud 
byste jebtě rádi pZihlásili svou ratolest ke studiu na nabí bkole, 
kontaktujte nás pro více informací. 
PZirozená obroda tZíd pZinábí také absolventy. Tento rok absol-
vovali ~áci a ~ákyně z tane�ního, hudebního, ale té~ výtvarné-
ho oboru pZi závěre�ných akcích. Tane�ní obor odstartoval 
tematicky laděným vystoupením Cesta kolem světa 
v DZevníku, hudební obor pZedstavil své absolventy na Kon-
certu absolventů v Opatských sálech Klábtera Broumov a vý-
tvarný obor Vernisá~ výtvarných prací - pokud byste si rádi 
prohlédli výtvory nabich výtvarníků, mů~ete navbtívit Výstavu 
prací ~áků VO v sále Staré radnice. 
Toto vbe by vbak nebylo mo~né bez podpory rodi�ů a rodin, 
kolegů, veZejnosti, dalbích institucí v nabem městě, samotného 

Broumova a vbech, kdo se s námi podílejí na kultivaci ducha, 
kultury a spole�ného prostoru. Rádi bychom tak poděkovali 
rodi�ům za oporu ~áků pZi studiu, vám, kteZí s námi trávíte 
spole�ná vystoupení, a také vbem, kteZí se podílejí na spoluprá-
ci pZi konání výuky �i samotných bkolních vystoupeních. Dě-
kujeme. 
V tomto bkolním roce se s poslucha�i rozlou�íme vystoupením 
na Broumovské pouti, která pZipadá na poslední bkolní den 28. 
�ervna. 
PZejeme vbem pZíjemný závěr bkolního roku. 

Vabe ZUa Broumov 

 

INZERCE 





 

TAKOVÝ BYL NÁa DEN D�TÍ... 


